GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

1

ATA nº 018/2016 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, na Secretaria Municipal de Meio 1

Ambiente, localizada no Centro de Referência em Gestão Ambiental Jose Ulhoa - Av. José Correa 2

Machado, 900 - Ibituruna - em Montes Claros-MG. Realizou-se reunião em sessão ordinária do 3

Conselho Diretor Pró-Pequi. Compareceram no endereço os seguintes Conselheiros: José Antônio 4

Alves dos Santos (Núcleo do Pequi), Wdiléia Mendes de Oliveira (Sedinor), Sônia Maria Ribeiro de 5

Oliveira (Recid/MG), Adriana Santos Nascimento Pereira (Fetaemg), Jayme Brochado Burnier Malta 6

(CIMOS), José Pedro Cordeiro (Sectes), Maria de Lourdes Vieira Leopoldo (Seapa/Emater), Marcel 7

Martins (SEDE), Jacy Borges (ASSUBAC), Sergio Avelino (Unimontes), Meire Nalva (Cáritas) e Fabiola 8

Paulino da Silva (SEDA). Também estiveram presentes: Maria Cátia Ferreira (Núcleo do Pequi) e os 9

senhores Antônio Carlos e Reinaldo Nascimento da Secretaria de Agricultura de Coração de Jesus. A 10

reunião foi aberta pela Presidente do Conselho, dando boas vindas aos presentes. A Presidente leu a 11

proposta de pauta: Abertura pelo presidente do Conselho Diretor Pró-Pequi: Leitura e aprovação da 12

Ata da reunião Extraordinária de 07 de abril de 2016; Apresentação da minuta do Regimento Interno; 13

Apresentação da minuta do Manual de Operacionalização; Discussão da utilização dos recursos da 14

Conta; Informes e Encaminhamentos. Foi aprovada a ATA anterior. Na apresentação da minuta do 15

Regimento Interno, foi bastante discutido e o Prof. Sérgio fez as adequações e deverá ser submetido 16

a apreciação da Assessoria Jurídica da SEDA. A discussão do Manual é das Câmaras Técnicas serão 17

discutidas na próxima reunião. A Presidente deu sequencia na pauta falando da importância de 18

definir a forma de utilizar ainda este ano, o recurso da conta no valor de R$ 33.000,00. Ficou 19

aprovado que o recurso será transferido por meio de Convênio a uma instituição pública, por ser ano 20

eleitoral está vedada a transferência de recurso para entidade da sociedade civil. Serão realizados  21

eventos com temas de interesse aos extrativistas, como: Elaboração de projetos, CAGEC, legislações 22

e outros temas. Foi formada uma comissão composta por Wdileia, Sérgio, Lourdinha, José Pedro, 23

Adriana e Meire, com objetivo de formatar uma proposta para os 05 eventos (02 seminários e 03 24

oficinas de capacitação). Também ficaram definidas as datas dos eventos e das reuniões do 25

Conselho. 15 e 16 de julho (Seminário de Abertura), 18 de julho reunião do Conselho. Em agosto a 26

primeira oficina de capacitação.  Em setembro dia 19 (reunião do conselho), dia 20 (a segunda  27

oficina) e uma audiência pública.  Em outubro (a terceira oficina). No dia 21 de novembro reunião do 28

Conselho e nos dias 22 e 23 seminário de encerramento, contemplando a avalição do planejamento 29

de 2016 e elaboração para o próximo ano. Também foi feita uma moção de repudio contra a saída da 30

Conselheira Aneliza representante da Semad. Encaminhamentos: 1) a proposta de trabalho 31

elaborado pela comissão será aprovada por Ad referidum e deverá constar na ATA de julho.  Não 32

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

2

havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião. E, para constar, eu Ignes Botelho Figueiredo 33

Matias, Secretária Executiva do Conselho Diretor Pró-Pequi, lavrei a presente ata, que vai assinada 34

por mim, pela Presidente e pelos conselheiros presentes. 35

Ignes Botelho Figueiredo Matias
Secretária Executiva do Conselho Diretor Pró-Pequi

Fabiola Paulino da Silva
Presidente do Conselho Diretor Pró-Pequi

Wdiléia Mendes de Oliveira
Conselheira Titular – Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de
Minas Gerais (SEDINOR).

Maria de Lourdes Vieira Leopoldo
Conselheira Titular SEAPA/EMATER

Marcel H. Martins
Conselheira Suplente – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico ( SEDE)

Jayme Brochado Burnier Malta
Conselheiro Suplente – Coordenadoria de inclusão e Mobilização Social do Ministério Público de
Minas Gerais (CIMOS).

José Pedro Cordeiro
Conselheiro Titular – Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SECTES).

José Antônio Alves dos Santos
Conselheiro Titular – Núcleo Gestor da Cadeia Produtiva do Pequi e outros Frutos do Cerrado
(NÚCLEO DO PEQUI).

Sônia Maria Ribeiro de Oliveira
Conselheira Titular – Rede de Educação Cidadã (RECID).

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOVLIMENTO AGRÁRIO - SEDA
CONSELHO DIRETOR PRÓ-PEQUI

3

Adriana Santos Nascimento Pereira
Conselheira Titular - Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas Gerais
(FETAEMG).

Jacy Borges de Souza
Conselheira Titular – Associação dos Usuários da Sub Bacia dos Rios dos Cochos (ASSUBAC).

Meire Nalva Lisboa Reis
Conselheira Suplente –  Cáritas Diocesana de Januaria.

Sergio Avelino Mota Nobre
Conselheiro Titular – Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES)